Es sind nun die Dicta im einzelnen zu besprechen.

### I. Dictum.

Die Originalfassung dieses Dictums haben wir unbestritten im Cod. Wirceb. Sie zeigt uns einen Brief an Kaiser Ludwig den Frommen und Einhard. Man wird darin nichts Besonderes finden weder betreffs der Personen noch betreffs des Inhaltes. Denn Bruun verehrte in Einhard seinen Lehrer, mit dem er zusammen am Hofe Karls des Großen sich aufhielt und darum wohl auch mit dem jungen Ludwig im engeren Verkehr gestanden. Bei dem regen wissenschaftlichen Interesse des Karolingerhofes ist die Adresse des Briefes wohl verständlich. Die damalige Hofgesellschaft war eine Art Akademie der Wissenschaften, ein Sammelpunkt von Gelehrten, eine Hochschule des Adels, wo man eifrig disputierte. Es lag auch in der Sitte der Zeit, wissenschaftliche Fragen in Briefform zu behandeln. Auch Fredegis verfaßte sein Werk *De nihilo et tenebris* in Form eines Briefes an die Hofgesellschaft Karls des Großen. Dasselbe tat auch Alkuin.

Dieses Dictum trägt, wie bereits erwähnt, in allen anderen Handschriften Candidus als Verfasser bezeichnet. Unter diesem Namen

kann hier nur Bruun gemeint sein. Dafür spricht die Ähnlichkeit der Gedanken und des Ausdrucks, mit der Bruun zugeschriebenen Epistola Candidi, weiters das Verhältnis Bruuns zu Einhard und Ludwig dem Frommen. Wizo kommt hier schon deshalb nicht in Betracht, da er vor dem 19. Mai 804, dem Todestage Alkuins, gestorben, der Brief aber Ludwig als Kaiser anredet (ave rex imperator), also nach 814, der Thronbesteigung Ludwigs, geschrieben ist.

Der Gegenstand *De imagine Dei* entspricht ganz dem exegetischen und spekulativen Interesse dieses Jahrhunderts. Augustin, der heilige Lehrer der damaligen Schule, den man fleißig exzerpierte, hat dieses Thema in seinen Schriften wiederholt behandelt. Auch Alkuin hat neben anderen Schriftstellern über den betreffenden Genesistext eine Abhandlung geschrieben, welche der Freisinger Codex unserem *Dictum* voranstellt.

Es folgt der Text dieses *Dictums* nach dem Cod. Wirceb. mit den wichtigeren Varianten aus dem Cod. von St. Germain des Prés und dem Cod. Salisb.

(Ave rex imperator victor auguste Christo preeunte pluribus letare triumphis, vade proficiens et Dominus dirigat viam tuam in se, per se, ad se.)

Juste mihi videtur dictum, interiorem hominem imaginem esse Dei. Anima enim nominatur totus interior homo, qua<sup>1</sup> vivificatur, regitur, continetur lutea illa massa, humectata<sup>2</sup>, ne arefacta dissolvatur. Deus dicitur vis illa ineffabiliter magna et innumerabiliter sapiens et incomparabiliter suavis, ex qua et per quam et qua sunt omnia quae sunt<sup>3</sup>, reguntur omnia quae sunt, continentur omnia quae sunt. Omnia dico ipsam universitatem, que est totum quod aliud est, quam ipse qui fecit et non est<sup>4</sup> factus, sed ipse est ex quo et qui ex eo et quo; quod<sup>5</sup> ipse Deus ex quo est pater dicitur a nobis, pauperibus sensu, pauperioribus verbis<sup>6</sup>, quod qui ex eo filius dicitur, quod quo Spiritus sanctus. Ideo<sup>7</sup> autem dicitur Deus pater, quia ipse est ex quo et sapientia est, qua<sup>8</sup> ordinantur omnia, et dilectio, qua se volunt omnia ita manere, ut ordinata sunt, ex quo ergo et qui ex eo et quo se diligunt ipsa<sup>9</sup> duo tria sunt, et illa

<sup>1</sup> G. : quia.

<sup>2</sup> S. u. G. : humectata succis ...

<sup>3</sup> G. : sapiens et in = sunt omnia quae sunt.

<sup>4</sup> G. : om. : est.

<sup>5</sup> S. : quoquod ; ipse ...

<sup>6</sup> G. : pauperibus, sensu pauperioribus ... Verbum quod qui ...

<sup>7</sup> G. : inde.

<sup>8</sup> G. : quia.

<sup>9</sup> G. : diligunt. Ipsa duo ...

tria ideo unum, quia sic sunt ex uno illa duo, ut tamen a ipso non sint <sup>1</sup> separata, sed et ex <sup>2</sup> ipso sunt, quia non a se et in ipso, quia non separata <sup>3</sup> et ipsum ipsa quod ipse et ipsum ipse quod ipsa et non ipsa ipsa qui ipse et non ipsa ipse que ipsa. <sup>4</sup> Vis ista Deus est et ipse Deus tria est et unum quodque horum trinus Deus est et omnia illa tria non dii, sed Deus est.

Ad imaginem ergo suam conditor fecit animam hominis quae tota dicitur anima. Non autem aliud significo hominis quam animam, cum mentem dico, sed propter aliud animam et propter aliud mentem. Nam totum quod vivit hominis anima est, cum autem anima in se agit se et ex se et per se solam mens dici solet. Sensus vero ad sua ministeria implens consuetius <sup>5</sup> anima dicitur. Mens ergo scire gignit et amat scire quod scit : non illud scire dico, quod repente scitur res aliqua, que ante nesciri putabatur, sed illud, unde et aliquid et omne quicquid scitur vel <sup>6</sup> nescitur, sciri potest. Illud ergo scire mens gignit et cum genitum est, scientia dici potest. Sunt ergo iam duo : mens et quod ipsa mens scit, restat tertium utrisque commune. Omnis mens quicquid scit amat scire, amor non minus quam inter duos est amantem et quod amatur, unus est ergo amborum amor, qui et tertius est <sup>7</sup>, non autem potest negari hoc totum unam esse animam et unam animam haec tria esse : sicut <sup>8</sup> enim haec tria vere una anima <sup>9</sup> sunt, sic non minus vere et <sup>10</sup> una anima est hoc unum et hoc alterum et hoc tertium. Conparet igitur se haec creatura tam eminens creatori suo supereminenti sibi, excepto hoc et multum supra se amoto, quod omnis bonitas et omne bonum et omnis bonitatis et boni dulcedo creatori a se ipso est, creature vero non solum quod est, sed etiam quod talis est, ab alio est non a se et ipse quod est semper est, licet et ipsa anima quodam modo suo in commutabilis est. Nam semper <sup>11</sup> anima est et scit et scire vult. Conparet ergo ut dixi se anima eo modo quo potest creatori suo. Dicatur mens pater, quia gignit scire. Dicatur scire filius, quia ex alio est et non est aliud quam ipsum, quod ipse est, ex quo est. <sup>12</sup> Dicatur amor Spiritus sanctus, quia amborum est eorum qui se amant. Unde in scripturis nostris sepius amor, id est caritas, quae in Deo est erga nos et quae a nobis est in Deum, spiritus ipse appellatur. <sup>13</sup>

(Sufficiant, haec, piissime imperatorum, unde plura cogitentur, cui ego musca inportuna, quasi non haec scienti, scripsi, sed, quia delectabar tibi, o decus temporum nostrorum, aliquid scribere, hoc quod menti occurebat dictavi iussi misi ; ea, quae mens genuit dictavi et cum scirem, nescio quomodo non mens genuit, sed tamen de mente venit, ut hoc amarem scire et hoc non nuper, sed semper inerat menti, ex quo mens fuit, et scire

<sup>1</sup> G. : sunt ...

<sup>3</sup> G. : sedex ...

<sup>5</sup> G. : om. : et non ipsa ipsa quique ... que ipsa.

<sup>6</sup> G. : consuetivus.

<sup>8</sup> G. : unus est. Non autem ...

<sup>10</sup> G. : amans, sic ...

<sup>12</sup> G. : om. semper.

<sup>14</sup> G. : appellatus.

<sup>2</sup> S. : ergo.

<sup>4</sup> S. : sed ipsum ipsa ...

<sup>7</sup> G. : et.

<sup>9</sup> G. : sic.

<sup>11</sup> G. : om. : et.

<sup>13</sup> G. : ex quo est dicatur amor ...

et scire velle. Einharde, si hec legas, non mireris, si forte invenias errantem, sed magis volo mireris, si aliquid a me recte dictum videas.)

Die Gottähnlichkeit der Seele wird unter zwei Rücksichten behandelt :

1. Was die Seele im Körper, das ist Gott in der Welt. Die Seele *belebt ihn, regiert ihn, hält ihn zusammen* wie eine lehmige, feuchte Masse, damit sie nicht vertrockne und zerfalle. Gott ist jene große, weise, milde Macht, *die alles mit Sein bedacht, was ist, die alles regiert, alles zusammenhält*. Doch Welt und Gott sind nicht eins. Sie ist etwas anderes als er, der sie geschaffen, aber selber nicht erschaffen ist.

2. a) In ihrem inneren Leben ist die Seele ein Abbild des göttlichen Lebens der drei Personen. Gott ist *ex quo = pater, qui ex eo = filius, quo = Spiritus sanctus*. Die innergöttlichen Relationen sind durch diese Ausdrücke bezeichnet. Sie werden zurückgeführt auf *Weisheit* und *Liebe* in Gott. Denn Vater heißt er, weil aus ihm sowohl die Weisheit stammt, durch welche alles angeordnet wird (*ordinata sunt*), als auch die Liebe, wodurch alles zufrieden ist mit der Anordnung (*quo re volunt omnia ita manere ut ordinata sunt*).

In streng logisch-grammatischer Form stellt Candidus nun die Beziehungen der drei Personen zueinander und zur Einheit Gottes fest. *Ex quo, qui ex eo* und *quo* sind *drei* (*tria*). Diese drei sind *eins* (*unum*), weil die zwei (*illa duo*) so aus dem einen (*ex uno*) sind, daß sie dennoch nicht von ihm getrennt sind. Aber sie sind sowohl *aus* ihm (*ex ipso*), weil nicht von sich, als auch *in* ihm (*in ipso*), weil nicht getrennt. In der folgenden Ausführung des Verhältnisses zwischen Natur und Person bezeichnet *ipsum* die Natur, *ipsa* die zweite und dritte Person zusammen, *ipse* die erste Person allein.